

## **Inter house Fashion Futurista and Sound Scape Competition @ SBPS**

To commemorate the 150<sup>th</sup> birth anniversary of Mahatma Gandhi, an Inter- house Fashion Futurista, Ramp Walk and Sound Scape Competition was organised at SBPS for the students of grade VI to XII. The competition is an endeavour to encourage the Gandhian principle of creating best out of waste. Three students, each from all the four houses presented the ramp walk on topics like 'Vasudhaiv Kutumbkum' (whole world is one family), 'Mangalyaan', 'Kudrat De Bande' and 'Chandrayaan'. Students created items of daily use and also did beatboxing for Sound Scape. All the props used and costumes worn by the students were made by the students themselves using waste materials which was highly commendable. The main aim of the competition was to teach humility to the children and emulate the doctrines of Mahatma Gandhi. The competition was a tribute to commemorate the 550<sup>th</sup> year of Gurunanak Devji, 100 years of Jallianwala bagh massacre and 150<sup>th</sup> birth anniversary of Mahatma Gandhi. The theme delved with propagating non violence, considering world as a global family and paying tribute to ISRO for its wonderful missions like Chandrayaan, Mangalyaan etc.,

In the competition, Yajurveda house was declared as the winner. The second and third positions were bagged by Rigveda and Atharvaveda houses respectively.

School Head Personnel & Admin Mr. Pradip Varma said that such competitions help the students to develop their motor skills and enhance their individuality.

Principal Mrs. Paramjit Kaur said that the habit of getting the best out of waste should be instilled in the students from an early age, not only to teach them about recycling but also to encourage their creativity. By using the waste material for the costumes, children have given greatest tribute on the 150<sup>th</sup> birth anniversary of Mahatma Gandhi.

## सरला बिरला पब्लिक स्कूल में फैशन फ्यूचरिस्टा, रैंप वॉक एंड साउंडस्केप कॉम्पिटिशन संपन्न

सरला बिरला पब्लिक स्कूल में महात्मा गांधी की स्मृति में इंटर हाउस फैशन फ्यूचरिस्टा, रैंप वॉक एंड साउंडस्केप कॉम्पिटिशन का आयोजन किया गया। कक्षा षष्ठ से बारहवीं तक के छात्र-छात्राओं ने 'वसुधैव कुटुंबकम', 'मंगलयान', 'कुदरत दे बंदे' और 'चंद्रयान' जैसे आकर्षक थीम पर रैंप वॉक किया। सभी विद्यार्थियों ने संबंधित विषय पर आकर्षक मॉडल के रूप में तैयार होकर रैंप वॉक किया। साथ ही उन्होंने वेस्ट मटेरियल का सुंदर उपयोग कर गाँधीजी के स्वच्छता अभियान को साकार किया एवं अपनी रचनात्मकता का परिचय दिया। बच्चों की आकर्षक साज-सज्जा सबका मन मोह लेने में कामयाब हुई। प्रतियोगिता का मुख्य उद्देश्य गांधीजी द्वारा दी गई शिक्षाओं को बच्चों में आत्मसात करना एवं उनका अनुकरण करना था। प्रतियोगिता के द्वारा गुरुनानक देवजी के 550वें वर्ष, जलियांवाला बाग नरसंहार के 100 वर्ष और महात्मा गांधी की 150 वीं जयंती पर श्रद्धांजलि दी गई। इस प्रतियोगिता का मुख्य विषय था अहिंसा को बढ़ावा देना, विश्व को 'वसुधैव कुटुम्बकम' के रूप में साकार करना, इसरो द्वारा किए गए अद्भुत मिशन जैसे 'चंद्रयान', मंगलयान आदि को श्रद्धांजलि देना।

उक्त प्रतियोगिता में यजुर्वेद हाउस प्रथम स्थान पर रहा, ऋग्वेद हाउस को द्वितीय स्थान प्राप्त हुआ जबकि अथर्ववेद हाउस ने तीसरे स्थान से संतोष किया।

विद्यालय के कार्मिक एवं प्रशासनिक प्रमुख श्री प्रदीप वर्मा ने कहा कि ऐसी प्रतियोगिताओं से बच्चों का व्यक्तित्व विकास होता है।

प्राचार्या श्रीमती परमजीत कौर ने कहा कि बेकार पड़ी चीजों को आकर्षक रूप रंग देकर फिर से उपयोग करने की कला बच्चों को कम उम्र से ही सिखानी चाहिए। इससे उनकी रचनात्मकता भी बढ़ती है। बच्चों ने वेस्ट मटेरियल का सदुपयोग कर गाँधीजी की 150वीं जयंती पर उन्हें सच्ची श्रद्धांजलि दी।

